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B-2473-2019, kanmumar QUIOIOrHYEeCKUX HayK, MOLUEHT Kaempbl MHOCTPAHHBIX S3bIKOB
C KypCOM JIATUHCKOTO 5I3bIKa, (he/iepalibHOE TOCYAapCTBEHHOE OFOKETHOE 00pa3oBaTebHOE
YUpeKIeHHE BbICLIEro 0Opa3zoBanus «Bonrorpanckuii rocyiapcTBEeHHbINH MEIMIMHCKU YHH-
BepcuteT» MuHKcTepcTBa 31paBooxpanenus Poccuiickoit denepanuu (Bonrorpan, Pocens),
antonova7878@mail.ru.

HacTosilas cratbst nocBsilieHa Npobneme U3ydeHusi TEKCTOB, MPUMEHSIEMbIX C LiENbto
[eTanbHoro MHGOPMUPOBaHUS NOTPebuTENs O NekapcTBEHHOM npenapate. AHanusy nog-
BEPratoTCsl TEKCTbI MHCTPYKLMIA MO NPUMEHEHNIO NIEKAaPCTBEHHBIX NPenapaToB, BbiMyckaeMblX
B Poccum 1 3a py6exom. MogHUMaeTcst BONPOC O BBEAEHWUM HOBbIX MOAXOL0B Npu pa3pabort-
K€ [aHHbIX TEKCTOB B Cepe OTe4eCTBEHHOW apmaumu. AKTyanbHOCTb UccneaoBaHus ob-
ycnoBmneHa HeobXxoAMMOCTbLI pa3paboTky CreLnanbHbiX CPeacTs, No3sonsowmx obecneunTs
yCreLHoe BOCNPUSITUE W MOHUMaHWe AaHHbIX TEKCTOB NoTpebuTensmu nekapcts. Mpeacras-
NeHbl pesynbTaThl aHanM3a HeKOTOPbIX S3bIKOBBIX CPEACTB M 0COBEHHOCTEI NOCTPOEHUS (ap-
XUTEKTOHWKM) faHHbIX TEKCTOB C NO3WLMM BOCNIPUSITUSI U MOHUMAHUS UX COLepXaHus agpeca-
TOM, HE UMEILLMM crneumanbHbIX 3HaHWA B obnacTv meauumnHel u dapmaunn. Ocoboe BHU-
MaHuWe yoensieTcsl PacCMOTPEHMIO CPELCTB, ObreryatoLLmnx npouTeHne AaHHbIX TEKCTOB afpe-
caToM-HecneumanucToM. MokaszaHo CXOACTBO U pasnnyMe B MPUMEHEHUN AaHHbIX CPEACTB
B TEKCTaX NeKapCTBEHHbIX MHCTPYKUMA Ha PYCCKOM U aHrmuidckoM sidblke. [lenaetcs BbBOg
0 B3aMMOCBSI3M MEX/Y HanM4MeM Unu OTCYTCTBUEM B TEKCTaX NEKAPCTBEHHbLIX UHCTPYKLMIA
onpeseneHHbIX S3bIKOBbIX CPEACTB U CTPYKTYPHBIX 0COBEHHOCTEN 1 XapaKTEPOM BOCMPUSTUS
1 NOHUMaHUS AaHHBIX TEKCTOB afpecaToMm.

KriloueBble crioBa: crieumarbHblii MEAULIMHCKMIA TEKCT; TEKCT UHCTPYKLMM MO NpuMeHe-
HWIO NNEKAPCTBEHHOTO Npenapara; S3bIKOBbIE CPEACTBA; BOCTIPUATUE U MOHUMAHMWE TEKCTa; No-
TpebuTenb NekapCcTBEHHOM NPOAYKLMK; agpecaT TekcTa.

1. BBenenne
KadecTBO mpepocTaBisieMod MAIUEHTY WH(POPMAIUK O MPUMCHCHUU Jic-
KapCTBEHHBIX CPE/ICTB SIBISIETCS] HE MEHEe 3HAUMMBIM, YeM Ka4eCTBO CaMUX Ha-
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3HAUCHHBIX eMy JiekapcTB. OT TOro, HaCKOJBKO JOCTOBEPHO M, BMECTE C TEM,
JOCTYIIHO TIOHMMAaHUIO OyZeT NMpoBeJeHO MH(POPMUPOBAHHE IMAlMEHTa, OyneT
3aBHCETh 3()(PEKTUBHOCTH U OE30MaCHOCTh IPUMEHEHHS JICKAPCTBEHHOTO CPE]I-
CTBa.

Crnemyer oTMETHTS, 4TO B Poccuiickoit denepannu BOpoc 0 KauyecTBe Ta-
KOTO pozia MH)OPMHUPOBAHUS TTOTPEOUTEINIEH JIEKAPCTBEHHONW NPOAYKIMN CTOUT
JIOCTaTO4YHO OCTPO. IIpHUMHON TOMY SIBIISICTCS HECOBEPIIEHCTBO OTEUECTBEH-
HOM 3aKOHOZATENIbHON CUCTEMBI, HE NPEAYyCMaTPUBAIOIIEH HA CErOAHALUIHUN
JIeHb YeTKMX TPeOOBaHMH K CO3[AaHHMIO TEKCTa JIEKAPCTBEHHOW HHCTPYKIUH,
OTBeYaroUeld OCOOEHHOCTSAIM BOCIIPUSTHSA W ITOHUMAHHS YUTATEIs-HECIICIH-
amucra. Cratbs 18 «Ilogada m paccMOTpeHHe 3asBICHUH O TOCYAAPCTBEHHOU
pETHCTpaIHX JIEKAPCTBECHHBIX IIPETIAPATOB U IPEICTABIEHIH HEOOXOJUMBIX J10-
KyMEHTOB» (enepanbHoro 3akoHa oT 12.04.2010 roma Ne 61-03 «O6 obparmie-
HHH JIEKapCTBEHHBIX CPEJCTBY» BKJIIOYAET B ceOsl TPeOOBaHUS K MHCTPYKIMAM
110 IPUMEHEHHIO JIEKapCTBEHHBIX MpenaparoB. Bmecre ¢ TeM B 1aHHOM HOp-
MaTHBHOM JIOKYMEHTE HE yCTaHOBIJICHO TpeboBaHME 00 00s3aTenbHOM oOparie-
HHH JICKAPCTBEHHBIX CPEJICTB BMECTE C MHCTPYKIMEH 110 IPUMEHEHHUIO, a TAKKe
OTCYTCTBYET MpEINMCaHne MO0 MoBoAY AM((HEpEeHIMPOBAHHOTO IMPETOCTAB-
neHusi MHGQOPMAIK MO MIPUMEHEHHIO IIpenapara CIeHHaIucTaM U MalueHTY
[©PenepanbHBIf 3aK0H ..., 2010, ct. 18]. Brenénnsrii B aeiicteue B 2001 romy
orpacyieBoii craHmapTr «locymapcTBeHHbIH MH()OPMAIMOHHBIH CTaHIApT Je-
KapCTBEHHOTO CPEICTBA» IPEANNCHIBAECT Pa3pabOTKy IBYX BHIOB HHCTPYK-
IUHA: JUIS CHIENUANIMCTOB | JUIS MOTpeOHTENeH (JIMCTOK-BKIJIAABIIT), — & TaKkKe
uX 00s3aTeNbPHOE HAIWYHE B YIAKOBKe JiekapcTBeHHoro mpenapara [[TUCIIC,
2001]. Onmnako QenepanbHBINA 3aKOH, KaK 0oiiee BBICOKAas MHCTAHIM, HE JacT
yKa3aHHi 00 00s3aTeTlbHOM COOIONEHIH TPeOOBaHUH OTPACICBOTO CTaHOAp-
Ta. IIpuxomuTcs KOHCTAaTHPOBATh, YTO, BUIUMO, OTCYTCTBHE YETKOM MPaBOBOU
6a3bl BIeYeT 3a cOOOH OTCYTCTBHE OTBETCTBEHHOCTH M ONIPEAEIEHHOTO CTHMY-
Ja y IPOU3BOAUTEICH JIEKAPCTBECHHBIX CPEICTB Al U3MEHEHUS JaHHOW CHUTY-
alMy B JIYYIIyI0 CTpoHy. [yl cpaBHEHHSI OTMETHM, YTO 3a pyOeKoM, B 4acT-
HOCTH B cTpaHax EBpomeiickoro Coro3a, BOIIPOC O KaueCTBE U JOCTYIHOCTH
nH(popMHUpOBaHUS NOTpeONTENCH JTEKaPCTBEHHBIX CPEICTB HAXOAUTCA B IICHTPE
BHUMaHHS PaOOTHHUKOB 3[]paBOOXpaHeHHsl. HOpMaTHBHBIM aKTOM, COIVIACHO KO-
TOPOMY HPOUCXOIUT OOpaIeHNe JICKapCTBEHHBIX CPEICTB B CTpaHax EBporsbl,
spisierca Jupexrusa 2001/83/EC EBponetickoro napnamenta u Cosera EC ot
06.11.2001 roma «O cBoze 3akoHOB C000IIECTBA B OTHOIICHHIH JIEKAPCTBEHHBIX
CpencTB AJs JTroaei». B crarbe 63 maHHOTO MOKyMeHTa 3a(hpUKCHPOBaHBI ClIey-
oIue TpeOOBaHM: JIMCTOK-BKIABII JJOJDKEH OBITh YETKUM M HOHSTHBIM IS
TIOJIB30BATENSI, YATAOETBHBIM Ha O(QHIINAIHLHOM SI3BIKE TOTO €BPOMEWCKOTO TO-
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CyZIapcTBa, B KOTOPOM JaHHOE JICKAPCTBEHHOE CPEICTBO MOCTYIIACT B MPOTAXKY
[dupexTmsa ..., 2001, ct. 63].

JlexapcTBEHHBIE TIpETIapaThl IPEACTABISIOT COO0H XMMHYECKOE BEIIECTBO,
MpUMEHEHHE KOTOpOro TpedyeT ydeTra OCOOCHHOCTEH ero B3amMOICHCTBUSA
C IPYTUMH JIEKapCTBAMH, UMEET MPOTHUBOIIOKA3aHUS U P PUCKOB, a HEmpa-
BIJIPHOE TIPUMEHEHHE MOKET UMETh TsDKEJIble HETATHBHBIC IOCIEACTBUS LIS
nanueHTa. FIMeHHO mo3ToMy Bompoc 06 obecrieueHIH MOTPeOUTENsS JOCTaTOd-
HBIM KOJITY€CTBOM MH(OPMAINH, HEOOXOOUMBIM IJISl €TO IPaBIIBHOTO U 0e3-
OITaCHOTO TMIPUMEHEHUS, CTOUT Ha CETONHAIIHUHN IeHb TOCTaTOYHO OCTPO.

B HacTosmee Bpems mpoOiieMa HEIOCTATOYHOTO WH(POPMUPOBAHS TAITH-
€HTOB W, KaK pPe3yJbTaT, HepalMOHAIBFHOTO HCIIONb30BaHUS JIEKAPCTBEHHBIX
CPEeICTB OCTaeTcs aKTyalbHOM He Tobko B Poccuu, HO 1 Bo Bcem mupe. Borpoc
00 OOBEKTHBHOM, CBOEBPEMEHHOM HH(OPMHUPOBAHUH MAIMEHTa MOIHUMAJICS
Ha pabodem coBemannu BeemupHoit Opranuzanun 31paBoOOXpaHEHNUs, TOCBSI-
IIEHHOM OOCY>KICHHUIO BOIIPOCOB MOJHUTHKU B 00NACTH MH(POPMAINH O JIeKap-
CTBEHHBIX CpeCTBax eime B 1996 roxy, 1 mpomorkaeT HaXOAUTHCS B LIEHTPE I10-
CTOSTHHOTO BHUMAaHHS JaHHOW 00IIecTBeHHOM opranuzammu [World ..., 2002].
B coBpeMeHHBIX TpyIax OTEUECTBEHHBIX B 3apYOEKHBIX YUCHBIX 00CYKIA0TCS
BOIIPOCHI KaK O paIlMOHAIBFHOM HCIOJIh30BAaHUH JIEKAPCTBEHHBIX IPETapaToB
narenTamu [ [>kakybekosa u 1p., 2017; Celic et al., 2013, Oenning et al., 2011;
Rostova et al., 2012], Tak 1 0 KadecTBEHHOM HH(POPMUPOBAHHH MTAI[IEHTA OTHO-
CUTETIFHO MX MPHEMa, B TOM YHUCIIEC TTOCPEICTBOM JICKAPCTBEHHBIX HHCTPYKITHN
[AnTOoHOBa, 2011; Bukynosa u np., 2016; Hocosa, 2012; CyneiimanoB u 1p.,
2011; De Vries et al, 1995; Rusco et al., 2012].

IIpemocraBieHne KadeCTBEHHOW HWH(OpMAIMK IO TPUMEHEHHUIO JIeKap-
CTBEHHBIX CPEACTB VIS CIIEIMAJIFICTOB M, B OCOOCHHOCTH, AJISI OTpeOuTeeH
SIBIISICTCS BAYKHOM 3a/laueil, perieHne KOTOpoi HeoOXOIUMO Ha TroCyIapCTBEH-
HOM ypoBHE. B pa3paboTKe TekcTa JIEKapCTBEHHOW HHCTPYKIIMHA HEOOXOIUMO
y4acTHe He TOJBKO CIEIHAIICTOB U3 00JIACTH METUIMHEI U papmanuu. Heore-
HUMOH B TAHHOM BOIIPOCE OKa3alach ObI IIOMOIIb CIIEIHAUCTA IMHTBUCTHYE-
CKOTO TIPOQIIISA, B 3a1a9l KOTOPOTO TOJDKHBI BXOAUTH ITOMOIIE B pa3padoTKe Ha-
YYHOTO TEKCTa JICKAPCTBEHHOW WHCTPYKIIMH, IOAOOP M BHEAPEHHUE B HETO 0CO-
OBIX JTHHTBUCTUYECKHUX U CTPYKTYPHBIX CPEICTB, KOTOPHIC TTO3BOJIAT OOJIETYUTh
MIPOYTEHHE JAHHOTO TeCTa MOTPeOUTENeM, CACTAOT €ro IMOHATHEIM ajpecary,
HE UMEIOIEMY CIIeIAIBHBIX 3HAaHUK B O0JIACTH MEIWIUHBI U papmanuu. He-
00XOAMMOCTD U3yUYCHHS TAKUX CPEICTB OIPEIeIseT aKTyaTbHOCTh HACTOSIIETO
uccnenoBanns. HoBU3HA HccieqOBaHMS 3aKIF0YAETCS B TOM, YTO H3yUCHHE JJaH-
HBIX CPEJICTB BIIEPBBIC OCYIICCTBISETCS Ha IPUMEpPE JIEKaPCTBEHHBIX HHCTPYK-
U, M3IAHHBIX KaK Ha PyCCKOM, TaK W Ha aHDIMHCKOM si3bike. HacTosmee wc-
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CJICIOBAHHE CTABHT LIETBIO AHAJIN3 JIMHTBUCTUYECKUX U CTPYKTYPHBIX CPEACTB
B TEKCTAaX POCCUHCKHUX M 3apyOeHBIX JIEKAPCTBEHHBIX MHCTPYKINH € TIO3UIINU
BOCIIPHATHSA Y TIOHUMaHUS AaHHBIX TEKCTOB YUTATeIeM-Hecnenuantucrom. s
JOCTIIKEHUSI 1I€JIH ITOCTABIICHBI CIIEAYIOIINE 3a1a4r: 1) COMOCTaBUTh aHAIOTHY-
HBIE pa3/eJIbl TEKCTOB JIGKAPCTBEHHBIX HMHCTPYKIUI HA PyCCKOM M aHIJINICKOM
A3bIKE; 2) PACCMOTPETh JMHIBHCTHYECKHE (JIEKCHUECKHE, I'PaMMaTHYECKHUE)
CPEJICTBA, a TAK)KE HEKOTOPBIE CTPYKTYPHBIE 0COOEHHOCTH, HCIIOJIb3yEMbIE IPH
UX COCTaBICHMH; 3) MPOAHAIM3UPOBATH KOMMYHHKATHBHO-TIpArMaTHIECKHUH
MOTEHIMAJ JaHHBIX CPEJCTB, @ IMEHHO: BBIACINTH CPECTBA, IPUMEHEHHE KO-
TOPBIX MOXET IIPUBECTHU K 3aTPYJHEHHIO IIPH BOCIIPUSATHN U TOHUMAHUH TEKCTA
JIEKapCTBEHHON MHCTPYKLUH MOTPEOHUTENEM-HECTICINAINCTOM, a TaKKe CPel-
CTBa, HallpaBJICHHBIE Ha oOecrieyeHne KOM(OPTHOTO MPOYTCHUS WHCTPYKIIUU
W TIPEIOTBpAICHNE HEMOHMMaHWs. MarepraaoM HacTOSIIEro MCCIEIOBaHUS
MOCITYKWJIN MHCTPYKIMH K JIEKApPCTBEHHBIM TIpenapaTraM Ha PyCCKOM M aHIIIHH-
CKOM SI3BIKE.

2. CTpYKTypHBI€ CPeACTBAa B TEKCTaX HHCTPYKIHUI K JIeKAPCTBEHHBIM
npenaparam

[pesxze Bcero HEOOXOIMMO OTMETHTh, YTO TEKCT JICKAPCTBEHHON HHCTPYK-
[IUW, NOCTPOCHHBIN C TOYKH 3pPEHHS BHEIIHEH CTPYKTYpBI (ApPXUTEKTOHUKH)
0 IPHHIHMITY OONBIIMHCTBA JOKYMEHTHBIX TEKCTOB, HMEET CTPOTHH, YHUDHIIH-
POBaHHBIN MOPSAIOK CICTOBAHMS PA3IENIOB, KaXIbIil H3 KOTOPBIX CO CTPYKTYp-
HO-CEMaHTHYECKON TOYKH 3PEHUSI BBIOJHAET ONPEACIICHHYI0 KOMMYHHKaTHB-
HO TIparMaTU4ecKyro QyHKIUIO WK psix QyHKOWi: 1) qecKkpunTuBHAS; 2) mpe-
CKpunTuBHas; 3) nHpOpPMATHBHAS, 4) perynsaTuBHas [AHTOHOBa u Ap., 2018].
U3 vetpipex QyHKIMIT IMEHHO peryisTuBHas (YyHKIHS UMEET MaKCHMAIIbHYIO
LEHHOCTh ¢ KOMMYHHKATHBHO-IIParMaTHYeCKON TOUKH 3pEHHMs, TaK KaK UMEH-
HO OHA HamlpapjeHa Ha «HEMOATOTOBICHHOIO» YHTATENs — MOTPeOuTeNs Jie-
KapCTBEHHOH NpOoAyKIuH. OTa (QYHKIHS MPOSBISAETCS B Pa3bsICHECHHH, IPH-
BJICYCHNH BHHMAaHUS MALMCHTAa K Ba)XKHHIM MOMEHTaM B TEKCTE MHCTPYKLHH,
NpenynpexIaeT 0 BO3MOXKHBIX IIOO0YHBIX IEHCTBHAX NPHEMa IIpernapara u T. A.
Taxkwue sxe QyHKIUH, KaK JSCKPUNITHBHAS, IPECKPUNITHBHAS 1 HH(OPMATHBHAS,
TOApa3yMeBaloT nepeaaqy Gpaxrundeckoi napopmanuu [Tam ke, 2018].

CpaBHUM aHIJIOS3BIYHBIE U PYCCKOSI3BIYHBIC TEKCTHI HHCTPYKLHMI K Hperna-
paTtam, BKJIAJBIBAEMBIX B YIAKOBKY C JICKAPCTBEHHBIM cpenctBoM. Papmaries-
THYECKasi IPOMBIIIICHHOCTh 33 pPyOeKoM 3a00TUTCS 00 HHPOPMHUPOBAHHOCTH
CBOMX HOTpeOHTENIEH, YTO ¢ OYEBHUIHOCTHIO POCIICIKUBACTCS IPH POYTCHHU
TEKCTa MHCTPYKLMHU K JICKAPCTBEHHOMY Ipernapary. TeKCT aHIIOA3bIYHON HH-
CTPYKUMH HAYMHACTCS C YKa3aHHs ajpecara, KOTOPOMY NpeJHA3HAauYeHO ero co-
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nepxanne: Package leaflet: Information for the user — Jlucmox-exnadeius: Hu-
Gopmayus ons nompedbumens. B poccHCKNX HHCTPYKIMAX Takoe 0003HaUCHNE
ajzipecara OTCYTCTBYET: MHCmMpyKyus no npuMeHeHuio 1eKapCcmeeHHO20 npe-
napama 0711 MeouyuHcko2o npumenenus. Ilpn oueBUIHON BepOaTbHON H30bI-
TOYHOCTH (npumenenuro... 0s npumeHneHnus) TaHHas pyOpruka B MHCTPYKIMAX
Ha PYCCKOM SI3bIKE UMEET SIBHBIH MH(GOPMAaTUBHBIH HEOCTATOK: OHA HE COZIEp-
JKUT yKa3aHUs Ha TO, KOMY TEKCT JIEKapCTBEHHOH MHCTPYKINH MpeIHA3HAUCH.
JlaHHBII 3aroJIOBOK TOBOPHUT JIMIIH O TOM, YTO YHTATENIO IPUXOANUTCS WMETh
JIETIO C HEKMM YCPEIHEHHBIM BapHAaHTOM TEKCTa HHCTPYKINH, YUeT CHCIUPHUKA
MIOHMUMAHHS U BOCTIPHATHS IMTOTPEOHUTEIIS IPU COCTABICHUH KOTOPOTO HE IPEea-
TMOJTaraeTcs.

ApPXUTEKTOHNKA (BHEIIHSS CTPYKTYypa) MHCTPYKIMM KaK Ha aHIIHHCKOM,
TaK ¥ Ha PyCCKOM SI3bIKE XapaKTepH3YeTCs] YHU(PUIIMPOBAHHBIM TTOPSAKOM Clie-
JIOBaHHMS pa3/iesIOB, HAMMEHOBAHHS KOTOPBHIX BBIACIEHBI C TIOMOIIBIO CTICIIHAIIb-
HOTO pa3Mepa WM TOJNIIMHBI OIpU(Ta, HHOTAA APYTUM I[BETOM, IS JIyHUIIETO
BOCIIPHATHSA HAIMCAHHOTO 4HTaromuM. OmHON n3 crennuyueckux pyOpuK,
OTCYTCTBYIOIINX B TEKCTaX MHCTPYKIMH POCCHHCKHMX NMPOM3BOMUTENEH, SBIISA-
eTcs o0s3aTenbHOe 0OpaleHue K MOTPEOUTEIN0 B CAaMOM Hadalle HHCTPYKIIUU
C MPOCHOOI 0 BHUMATEIHLHOM MPOYTEHUH, OOpAIIEHNH 3a TOMOLIBIO K (hapma-
[[EBTY WIH BpPady B CIydae BOSHUKHOBEHUS HeMTOHUMaHUA: Read all of this leaf-
let carefully before you start taking this medicine because it contains important
information for you: * Keep this leaflet. You may need to read it again. * If you
have any further questions, ask your doctor or pharmacist. * This medicine has
been prescribed for you only. Do not pass it on to others. It may harm them, even
if their signs of illness are the same as yours. * If get any side effects, talk to your
doctor or pharmacist <...>. — [Ipouumaiime 6HUMAMeENbHO OAHHBIL JUCMOK
BKNAOLIU Neped NPUEMOM JEKAPCMBEHHO20 CPEOCMEA, MAK KAK OH COOEPIHCUM
sadicHyro ungopmayuio ona Bac: « Coxpansiime uHCmMpyKyuio, OHa MOdicem no-
Haoobumwsca Bam cnosa. * B ciyuae 603HUKHOBEHUSL 60ONPOCOE RO NPUMEHEHUIO
0aHHO20 NIeKAPCMBEHHO20 CPeOCmBa obpamumecs 3a NoMowblo Kk Bawemy ne-
uawemy epavy uau gapmayesemy. * Haunwiil 1ekapcmeennviil npenapam Ol
nponucan auyro Bam. He nepedasatime e2o opyeum. On Modicem Hanecmu 8peo
UxX 300p08biIo, 0adice ec CUMRIMOMbL UX OONE3HU ABNAIOMCA cXodHCUMU ¢ Bawiu-
mu. » Obpamumecs 3a NOMOWbIO K 8payy unu grapmayesmy 8 ciyudae 03HUK-
HOBeHUs N0OOYHbIX Oeticmeuti <...>. JlaHHBIN pa3en B TEKCTE JICKapCTBCHHOM
WHCTPYKIIMH BBITTOTHSET PETYIATHBHYIO (DYHKIIMIO M OYEHBb BaXKEH C IIparMaTh-
YECKOH TOYKH 3PEHHS, MTOCKOJIBKY HCIIONB3YEeTCs C IETbI0 00ECIeUeHUs] 0CTO-
POXKHOTO M BHUMATEJIEHOTO IPUMEHEHHS Iperapara, a TAk)Ke HalleJIeH Ha Ipe-
JIOTBpAIeHNE OECKOHTPOIBHOTO €T0 YIIOTPEOICHNSI.
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JocTaTto4Ho yIauyHbIM pelIeHHeM ¢ TOYKH 3pEHHS BHELIHEH CTPYKTYpBI, Xa-
PaKTEpHBIM JUIsl 3apyOeKHBIX HHCTPYKLHH, SIBJIETCS HyMepaLys pa3uesioB ¢ Ho-
CIICYOIINM NPUBECHUEM UX Ha3BaHHH B BUJE IUIaHA Ha IIEPBO CTPaHHMIIC B ca-
MOM Hayajie TeKcTa. B mpenmecTByrommx paboTax SMIUPHYECKUM ITyTEM HAMU
OBLIO JIOKa3aHO, YTO MOTPEOUTEINH JICKAPCTBEHHON HPONYKLMH PEAKO YUTAIOT
TEKCT JICKAPCTBEHHOW MHCTPYKIMH NOMHOCTHIO. [IpouTeHue sBisieTcsi BBIOOPOU-
HBIM, M C COIEpKaTeNbHOI TOUKH 3peHHs Hanbolee MHPOPMATHBHBIMHU U 4acTO
YHUTAEeMBIMH SIBIIIIOTCS PA3IeNbl «CIOCOO IPUMEHEHHS U JI03bD), «IIOKa3aHUs»,
«TPOTUBOIOKA3aHUS», «II000UHBIE JeiicTBhs». Takum 00pa3oM, IUIaH coepika-
HHS B HaYaJIe TEKCTA HHCTPYKLUHU [IOMOTAeT YUTATEIIO JTy4Ille OPHEHTHPOBAThCS
B HEll ¥ MOXKET OOJIETYNTh TIOMUCK HeoOxoanMoi nHpopMarmu [ AHTOoHOBa, 2011].

st 3apy0eskHBIX HHCTPYKIUI Ha aHIIMHCKOM sI3bIKE XapaKTepHO 0003Ha-
YeHHEe PAa3eNioB JICKapCTBEHHBIX MHCTPYKUHMH B (opme Bompoca-oOpanieHus
K manuenty: What you need to know before you take Aciclovir tablets? — Ymo
HeobXxo0uMo 3Hamv neped npuemom mabdremox ayuxiosup? (Aciclovir; Acta-
vis, Great Britain). /[ cpaBHEHHS OTMETHM, YTO B TEKCTaX JIEKAPCTBEHHBIX
MHCTPYKLHMI OTEUECTBEHHBIX IPOM3BOIMTENCH JAHHBIN NPHUEM OMOCPEIOBaH-
HOTO JJMaJiora B Ha3BaHWSX 3aroJIOBKOB He HCIIOJb3yeTcs. HasBaHus pasnenoB
BBOJSITCS CTAHJAPTHO: «IIOKA3aHMS K NPUMEHEHHUIO», «CHOCO0 NpPHMEHEHHS
U JI03BD», «0COOBIEe YKa3aHUs» U T. 1. BMecte ¢ TeM Takas opraHu3anus TeK-
CTa — B BOIIPOCHO-OTBETHOH (hOpMe — YCHIINBAET HHTEPEC YUTATENs, T03BO-
JsI1 TOHECTH MH(OOPMALUIO 0 HOTPEOUTEN JOCTYIHBIM U KOM(OPTHBIM JUTs
BOCHPHATHS 00pa3oM, CICIOBATEIBHO, ¢ IParMaTHYeCcKOil TOYKU 3pEHHUS SBIIS-
€TCsl MOTHOCTBIO ONPABIAHHON W HEOOXOIMMON.

3. JIMHrBHUCTHYECKHE CPEACTBA B TEKCTAX MHCTPYKUMIA K JIEKAPCTBEHHbIM
npenaparam

TekcT JieKapCTBEHHONW HMHCTPYKLMHM, KakK OOJBIIMHCTBO JOKYMEHTHBIX Te-
CTOB, IIOCTPOEH B (hopme MoHONOra. BMecTe ¢ TeM KaHp MHCTPYKIUH MPEIIIo-
JaraeT HaJlu4Ke ONOCPEIOBAHHOTO OOIICHNS C aIPeCcaToM, YTO HaXOIHT BbIpaxKe-
HHE B rpaMMaTHYEeCKOM MOCTPOCHHH JAHHOTO TeKcTa. [ poccHiickux Jekap-
CTBEHHBIX MHCTPYKLHH XapaKTepHO NMPUMEHEHNE HHHHUTHBHBIX KOHCTPYKLUIA
Y OTIJIArOJIBHBIX CYLIECTBUTEIBHBIX CO CIIOBAMU HEOOXOOUMO, Cledyem, MOXCcem
U T. /1., TTIaroJIOB 3-TO JIMIa aKTHBHOTO U MIACCUBHOTO 3aJI0TOB, C IIOMOIIBIO KOTO-
PBIX MPOUCXOOUT MOOYKISHNE K NSHCTBHIO HIIM YKa3aHHe Ha 3anpeT. Takum 06-
pa3oM aBTOp HAIEIMBACT YHTATEIIS HA OCTOPOXKHOE, BHUMATEIBLHOE IPUMEHEHHUE
npenapara, He0OXOIUMOCTb CTPOTO CJIENOBATh NpeNUcanusIM: Eciu mpebyemcs
neuenue npenapamom Temnaneun, epyoHoe S6CKAPMAUSAHUE Ce0yem NPeKpa-
mumsp (Temnanrua; AO «Codapmay, bonrapus). Heodxooumo mwamenvroe
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Habndenue 3a demvmu U NAYUeHMamu nodxcunozo eospacma <...> (Tasern;
Hosaptuc, ABctpust). [leped nanecenuem Kpema He0OX00UMO O4UCIUMDb U HOO-
cywiume nopadicennvle yyacmku Kooicu. Kpem namocam ooun wiu 0sa pasza
8 CYMKU MOHKUM CJLOEM HA NOPAIICEHHYIO KOJICY U npuie2aiouue y4acmu u ciee-
Ka emupaiom. [Ipu unghekyusx conposoicOAIOUUXCs ONPENOCmplo <...> mecma
HaMeCceHusl KpemMa MONCHO NOKPBIBAMb MAPLe6oll NOBSA3KOU, 0COOEHHO HA HOUYb
(Tepounadun; «benmmennpenaparsn», bexapycs). B To e BpeMs ncronbp3oBaHne
JTAHHBIX TPAMMaTHIECKUX CPE/ICTB ITOJHOCTBHIO MCKIIOYAECT OOpaIleHne K ajape-
cary. PexoMeHmaIMM B pOCCHHCKMX MHCTPYKLHAX HOCAT OC3IHMYHBIN XapakTep
Y JIOBOJIBHO YaCTO HAIIOMUHAIOT OE30TOBOPOYHBII MpHKa3. B HEKOTOPHIX cirydasx
SIBHO MPOCIIEKUBACTCS OOpalieHe He K MallleHTy, a K Bpady Win (apMaresTy:
Temnanzun HeoOX00UMO ¢ OCHOPONHCHOCHBIO HA3HAYAMbG NAYUEHMAM, CIMPAOaio-
WUM anepUtecKuMU 3a601e6aHUAMU, NAYUEHMAM C 2UNePHy8CMEUMETbHOCMbIO
K QHATbeEe3UPYIOWUM U NPOMUBOPEBMATNULECKUM JeKAPCMBEHHLIM CPEOCEam
(HenepeHoCUMOCmb AHAb2eMUKOB), K OPY2UM NEeKAPCMBEHHBIM CPEOCMEam U nu-
WesbIM NPOOYKMAM U3-3d NOBLIUEHHO20 PUCKA ANIEPSUYECKUX peakyui <...>
(Temmanrun; AO «Codapmay, borrapus).

B mpoTHBONOIIOKHOCTE POCCHICKAM MHCTPYKIMAM B MHCTPYKIHAX 3apy-
OEXKHBIX IPON3BOANTENCH HA aHIIIMHCKOM SI3bIKE aKTUBHO HCTIONB3YIOTCS UMIIE-
paTHBbI, BRIPAXKAIOIINE OIIOCPEIOBAHHOE OOpalleHne K aapecary: Stop taking
this medicine and see a doctor straight away if you have an allergic reaction
to Sulpiride Tablets. Signs of an allergic reaction may include: * any kind of skin
rash, flaking skin, boils or sore lips and mouth, * sudden wheezing, fluttering
or tightness of the chest or collapse. — [Ipexpamume npuem npenapama u He-
Meonenno obpamumecs K epauy, eciu y Bac eosnuxna ainepeuueckas peaxyust
na mabdnemxku Cynvnupuoa. IIpusnaku aniepeudeckoll peakyuu Mo2ym 6Kuo-
uame 6 cebsi: * MOOYI0 PAZHOBUOHOCHb KOJUCHOU CbINU, WeTYUeHUe KOXMCU U
nosigieHue ny3uipbKkos, D0IEe3HEHHOCIb 2Y0 Ul NOTOCIU PIA, * Pe3Koe 3ampyo-
HeHue npu ObIXAHUU, YYaujeHHoe cepoyedueHue, msxicecms 8 epyou Uiy Koj-
nanc (Sulpiride; CP Pharmaceutical limited, United Kingdom). Crons pemkoe
B POCCHICKHX MHCTPYKIHUSAX 0OpalieHue K IMOTPEOUTEIIO JISKApCTBEHHOTO TIpe-
rapara IIOCpeICTBOM HCIIOIb30BaHMS MECTOMMEHHUH 2-TO JIMIA B MHCTPYKIUAX
Ha aHIJIMACKOM S3BIKE SBIICTCS BEChMa XapakTepHBIM: If you accidentally take
a higher dosage of Gluco-Rite than required: * If you took an overdose, or if
a child has accidentally swallowed the medicine, refer immediately to a doctor
or proceed to a hospital emergency room, and bring the package of the medi-
cine with you. * If you suffer from weakness, fainting, confusion, <...> these
may be symptoms of low blood sugar level. You should eat or drink something
sugary. — Ecau Buvl cayuaiino npesvicunu 0o3y npu npueme npenapama Io-
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Kopatim: * Eciu Bol npegvicunu 003y uau pebeHoK CIyyatiHo npo2iomun ieKap-
CMB0, HEMEONEHHO BbI306UMe 6PAYA UNU OOPAMUMECH 8 OTOELEHUE HEOMIOMHC-
HOU NOMOWU, 803bMUMe YRAKOBKY C 1eKapcmeom ¢ cobou; * Ecau 6bl ucnvimoi-
saeme c1abocmy, 201080KpYIHCeHUe, CHYMAHHOCIb COSHAHUA <...> 9O MOJICem
ObIMb CUMNMOMAMYU HUZKO20 YPOBHS Caxapa 8 Kposu. Bam neobxooumo avinums
ymo-mo craokoe (Gluco-Rite; Perrigo Israel Pharmaceuticals Ltd.,Yeruham).
Hcnonp3yeMslii IpueM MHTUMHU3AINMN B JAHHOM CITydae OYeHb Ba)KCH, TaK Kak
OH TIO3BOJISIET COKPATUTh JTUCTAHINIO B OOIICHUH MEXIy IMOTPEOUTENEM H aB-
TOPOM TEKCTa, SBIISIOMUMCS CHEINAINCTOM B 00JIaCTH MEJUIMHCKHAX 3HAHUH.
ITocpencTBOM NPUMEHEHUS JAHHOTO NPHEMa peann3yeTcs Hauboiee BaKHAS
KOMMYHHKaTHBHO-TIparMaTndeckast (GyHKIHS JIEKapCTBEHHONW WHCTPYKIMH —
pETrynsITHBHAs, 3a7ada KOTOPOH — CZENaTh NMPOYTEHHE WHCTPYKIMU MAaKCH-
MaJlbHO KOM(OPTHBIM, CHATh TPYAHOCTH IIPY BOCHPHUSTHH U TIOHUMAHHUH.

IlepelineM k aHanu3y CpeNCTB JEKCHUYECKOTO ypoBHs. IIpumeHeHue na-
THHCKOTO S3bIKa U TIPUBJICYCHUE CIIOBOOOPA30BATEIBHBIX 3JIEMEHTOB APEBHE-
TPEYECKOTO SI3bIKa COCTABIIAIOT OTIMYUTEIBHYIO Y€PTy MEIUIMHCKOTO HAyd-
Horo TekcTa. HeBO3MOXKHO 1aTh TOYHOE OITMCaHKE IIpenapara 0e3 IpUMEHEHUS
CIIELMAJIBHOM MEIUIMHCKON TepMHuHOJoruu. [IpuBenem npumep u3 poccui-
CKOM MHCTPYKLMH 10 IPUMEHEHUIO npenapara Jlexcanrud: [lokazanus Kk npu-
menenuio: * Kynuposanue 6onesozo cunopoma pasiuunoz2o zenesa (6 m. u.
nocneonepayuontsie 601U, 601b NPU MEMACMA3AX 6 KOCMU, ROCMMPABMa-
muueckue 6oau, 6016 NPU NOYEUHBIX KOAUKAX, ANbZOOUCMEHOpes, Uuia-
2us, paouKyium, Hespanzuu, 3yonasn 6onv); * Cumnmomamuieckoe jeyeHue
OCMPBIX U XPOHUUECKUX BOCRAIUMENbHBIX, GOCNANUMENbHO-0€2eHEPAMUGHDIX
U Memaobonuueckux 3a001e6aHUll ONOPHO-08ULAMENLHO20 Annapama (6 m. u.
DPeeMamoudnslii apmpum, CROHOUIAPMPUM, APMPO3, 0CMeoxoHopo3). Ilo-
bounoe oeticmsue: * Co cmopomnblt KpOGEHOCHOU U TUMPAMULECKUX CUCTEM:
anemusn, Heiponenus, mpomooyumonenusn;, * Co cmopomsl YeHmpaioHou
HEPBHOU CUCMEMbl: 20]106HASL OONb, 201080KpYJHCEHUe, OECCOHHUYA, COHAU-
socmb, napecmesusn;, Co cmopousi cepOeuHo-cocyOUCmo cucmemsl. apme-
PUANbHASL ZUROMEN3US, YYBCMBO JHCAPA, SUNEPEMUSL KOJCHBIX NOKPOBOS, IKC-
mpacucmonus, maxukapous, apmepuaibas 2unepmen3us, nepugepuue-
ckuii omex <...> ([Jexcanrun; A. Menapuan Mautodekuepurr JIomKkucTUKC
sux Cepsucus, Utanus). Bmecte ¢ TeM cocTaBUTEIO TEKCTa JIEKapCTBEHHON
WHCTPYKIIUHU CIIEAYET MOMHHUTH O TOM, YTO, SIBISISICH PYKOBOACTBOM ISl TO-
TpeOuTENS, HE BCETa BIAACIONIETO 3HAHUSIMHI MEJUIIMHCKON TEPMHUHOIOTHH,
WHCTPYKIUS C U30BITOYHBIM COACPKAHNEM MEAUINHCKIX TEPMHHOB H OTCYT-
CTBHEM TIOSICHEHHUS] B HUX MOXET IOCIYKHUTh CEPbE3HBIM MPETSTCTBUEM IS
MIPaBUIBHOTO MTPUMEHEHNS Tpenapara.
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PaccMoTpyuM aHANOTWYHBIA paszen JIEKapCTBEHHOM HMHCTPYKLUHM Ha aH-
iickoM si3bike: Possible side effects: Like all medicines, Zapain Tablets can
cause side effects, although not everybody gets them <...>: feeling sick (nau-
sea) and being sick (vomiting), light headedness, dizziness, sleepiness, stomach
pains, constipation. Lying down may help these effects if they happen. Other
side effects include: a feeling of extra well being or depression, liver damage,
especially in heavy drinkers, restlessness or irritability, hearing loss, change
in blood cells, such as low number of cells which fight infection and of cells
which are involved in blood clotting <...>. — BoazmooicHble nobounbie Oeticmeusi.
Kaxk noboe nexapcmeennoe cpedcmeo, madiemku 3anauna Mo2ym bl3bi6amy
nobouHvie Oelcmaus, Xoms OHU 8CMPEUAlomcs 0aleKo He y KaxHc0020 <..>:
MOWHOMA UNU PEOMA, 200BOKPYICEHUe, NOMePs OPUEHMAYUU, COHAUBOCHD,
oonu 6 arcueome, 3anop. Ecau 603HuKau 0anHvle CUMNIMOMbL, MOJICHO NPULEUD,
umobwsl ycmpanums ux. /[pyeue noboyHvle Oelicmsus: 4y8cmeo 3ugopuu uiu
denpeccus, Hapyuwenue pabomul nevyeHu, 0COOEHHO NPU ANKO20IUIME, YYECNBO
becnoxolicmea Uil pasopadicumerbHoCmy, NOMepsi CyxXd, U3MeHeHUs 8 COCIa-
8e K1emoK Kpo8u, MaKue Kax NOHUICEHUE COOEPICAHUA KPOBIHBIX KLeMOK, Npu-
HUMQIOWUX y4yacmue 8 3awjume Op2anusma om UH@exkyuil uiu KpossaHvix Kie-
MOK KPOSU, y4acmeylowux 6 npoyecce ceepmuléaemocmu Kpogu <...> (Zapain,
Bristol Laboratories Ltd., United Kingdom). O4eBUIHBIM SIBISIETCS OTCYTCTBHE
Y3KOCHEIHATbHBIX MEAWIMHCKAX TEPMHUHOB B JTAHHOM pasziene 3apyOexHOH
MHCTPYKIMU. Jla’ke B TOM cCilydae, KOIia MPUMEHEHNE Y3KOCIICIIHAIBHOTO Tep-
MHHA SIBISIETCS OTIPAaBAAHHBIM, aBTOPOM HCIIOIB3YETCs IIprueM nepudpassl, Ipu
KOTOPOM Hay4HbBIH TEPMHH, KOTOPBIII MOXKET OBITh HEHOHSTEH IOTPEOHTEINIO,
3aMeHseTcsa Ha pa3BepHyToe oObsicHeHue: (1) nonuowcenue cooeporcanus kpossi-
HbIX KJIeMOK, Y4acmeyIouux @ 3aujume opeanusma om ungexyuii BMECTO J1eliKo-
yumonenus; (2) noHudICeHUe COOEPIHCAHUS KIEMOK, YUACMEYIOUUX 8 npoyecce
c8epmul8aeMocmu Kpogu BMECTO MpPOMOOYUMONEHUSL.

3HAUUTENFHO OOJIETYaeT NMPOYTEHHE TEKCTa JIEKAPCTBEHHON MHCTPYKIHH,
MeperpyKEHHOH y3KOCTIENNAIbHBIMI TEPMHUHAMH, HCIIOIB30BaHUE TAKOTO TPH-
eMa, KaK MOSCHSIONINHA METAaTeKCT, IPH KOTOPOM IAeTCs MOSICHEHNE CIIOKHOTO
JUISl IOHMMaHHS TEPMUHA B CKOOKax. JIaHHBIA MPHEM MOXXHO BCTPETHUTH B TEK-
CTax POCCUMCKUX JIEKAPCTBEHHBIX MHCTPYKUMH: Bonvubie ¢ mpemopom (Opo-
Jcanue pyK u nanvyes) uiu oonesuvio Ilapkuncona, nodcunvie 100U u 0emu
He OO0MICHbL NPUHUMAMb YUHHApU3UH 6e3 nasnauenus épaya (LlMHHApHU3WH,
Troya Pharm, Bonrapus); Paccmpoiicmea uepsHoil cucmemsvt — Ouceegsus
(napywienue eéxycoevix ouwtywienui). (Jlazomsan; OOO «bepunrep WHremns-
xaiim», [epmanns). B TekcTax JiekapcTBEHHBIX WHCTPYKIHN Ha aHTIHHCKOM
SI3BIKE TTOSICHSIIOIIMHA METaTeKCT BCTPEYAeTCs! JOBOJBHO YacTo, IPU 3TOM Xa-
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PaKTEepHBl HE TOJHKO CHHOHMMHYHBIC 3aMEHBI Y3KOCIICLIHAILHOTO TEPMHHA,
HO ¥ NoApoOHbIe NOSICHEHHs, HHCTPYKTHPOBAaHHE TTallMeHTa: You must not take
any of these medicines at the same time as Sulpiride Tablets * diuretics (water
tablets) <...>. — Bam ue cnedyem npunumams ciedyroujue npenapamsl 00HO-
spemenno ¢ madnemxamu Cyronupud: Ouypemuxy (MOYe2oHHble CPeoCcmea).
Possible side effects: Blood clots in the veins especially in the legs (symptoms
include swelling, pain and redness in the leg), which may travel through blood
vessels to the lungs causing chest pain and difficulty in breathing. — Bo3moorc-
Hble nobounvie deticmsus: Obpazosanie mpomdO8 8 8eHAX 0COOEHHO 8 HUNCHUX
KOHEYHOCTSAX (CUMNIMOMbL BKIIOUAIOM OmeKu, OOIU U NOKPACHEHUS HA HO2AX),
KOmMopbvle MO2Ym NPOHUKHYMb HO KPOBEHOCHBIM COCYOaMm 8 JiecKue, Gbi3bleds
6onb u oovuuky (Sulpiride; CP Pharmaceutical limited, United Kingdom). Pos-
sible side effects: systemic allergic reaction (a serious allergic reaction that
can be associated with swelling of the face, lips, tongue and throat, difficulty
breathing and / or severe skin rash). — Bozwooicnble nobounsie Oeticmsus: cu-
CMeMHAsL annepeuteckasn peakyus (CepbesHas aniepeuieckas peakyus, conpo-
B02HCOAIOWAACS, OMEKOM UYd, 2Y0, A3bIKA U 20PId, 3aMPYOHEHHbIM ObIXAHUEM
u / unu cunvHotl Koxcrotl ceinsvio (Amorolfine; Zentiva, United Kingdom).

Kak BHIHO M3 pacCMOTPEHHBIX BHIIIE IPHMEPOB, HanboJiee CTPOrHe Ha-
PYLICHUS, CBA3aHHbBIE KaK ¢ HEYJOOCTBOM BOCIPHSATHUS, TaK U ¢ HedP EKTUB-
HBIM IIPOYTEHHEM, TPUBOISLIMM K HEHOHUMAHHIO M HENPABUIILBHOMY IIPUMEHe-
HHIO JIEKAPCTBEHHOTO CPENCTBA, 0OYCIOBICHBI 0COOCHHOCTSIMH JIEKCHYECKOTO
U TpaMMaTH4ecKoro ypoBHs. Kak mokaszan aHamus, B 3apyOeXHOIl IpakTHKE
UCIIONB3YeTCsl OONBIIOE KOJMYECTBO JIMHIBUCTHYECKUX IPHEMOB U CPEICTB,
HO3BOJISIOIIMX MHHHUMHU3HPOBATh MM MOJHOCTBIO PELINTh JaHHYIO NpoOiIeMy
B I10JIb3y NOTpeOHTENId. BMecTe ¢ TeM NPUXOAUTCS KOHCTaTUPOBATh, YTO MPU
COCTABJICHUM JICKAPCTBEHHBIX WHCTPYKIHMH B OTEYECTBEHHON (hapManeBTHYe-
CKOW MH/IyCTPHH JaHHAas NPo0JieMa MPAKTUISCKH HE YIUTHIBACTCSL.

4. BeiBoabI

[Mo3unus u npodeccnoHaTbHBIE YMEHHUS JIMHTBICTA B COBPEMEHHBIX YCIIO-
BUSX COTPYOHHYECTBA TYMAaHHUTAPHOTO W HAyYHO-TEXHUYECKOTO 3HAHUS IIPH-
oOperatoT ocoboe 3HaueHHe. He sBIseTCS MCKITIOUYCHHEM B TaHHOM BOIIPOCE
MeIUIMHCKAs U papmareBTHyecKas cpepa. Bo Bcem Mupe KauecTBO WHCTPYK-
THPOBAHHSA MTAIMEHTA OTHOCUTEIHHO MpHeMa JISKapCTBEHHOTO TIpeTapara Impus3-
HaHO HE MEHee Ba)KHBIM, YeM Ka4eCTBO CAMOTO Ha3HAYaeMOTO €My JIEKapCTBa.
B cuny psma mpuymH, B TOM YHCJIE CBSI3aHHBIX C HECOBEPIICHCTBOM 3aKOHO-
JATeTbHON 0a3bl, MHCTPYKIHH N0 MPUMEHEHHIO JICKAPCTBCHHBIX IpENaparos,
BBEIITYCKaeMbIX B Poccum, MMEIOT psl cephe3HBIX HENOCTATKOB B CPABHCHHU
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C TEKCTaMHU MHCTPYKLUH K Mperaparam, MOCTYNAONIUX B 00palleHue B aHIIIO-
SA3BIYHBIX CTpaHax. [IpoBENCHHBIN COMOCTaBUTENIBHBIN aHAIN3 TTO3BOJIMII BbI-
SIBUTHh HapyIICHUS B IPUMEHEHUH y3KOCIIEIHAIbHOW MEJULIMHCKONH TEPMHUHO-
JIOTUH B POCCHUMCKUX MHCTPYKIHAX. C LENnbIo ymydIIeHus yao0cTBa BOCIPHSI-
THSI, a TAKKe TOHMMAHHS ¥ MHTEPIPETALNH CONIeP KaHHsI HEOOXOIMMBI U3MEHE-
HUS B TPAMMaTHYECKOM M CTPYKTYPHOM O(OPMIICHHUH HCCIEIYEMBIX TEKCTOB.
Ha ocHoBe mpoBeIeHHOTO HCCIEIOBAHHMS MOXKHO 3aKIIOYNTh, YTO H3Y4EHHE
BBIIIEYKA3aHHBIX JIMHTBUCTHUECKUX M CTPYKTYpPHBIX OCOOCHHOCTEH C y4eTOM
BOCIIPHATHSA ¥ IOHUMaHMS aJpecara-HeCTIeNaINCTa B aHIIOA3BIYHBIX CTPaHax
Be/IeTCS Ha CETOAHAIIHUN IEHb BECbMa YCIIEIIHO, 3TH CPEACTBA HAXOIAT MTPaK-
THYECKOE TIPIMEHEHHE TPH pa3paboTKe MHCTPYKIUI K JEKapCTBEHHBIM IIpe-
raparam, ClIe0BaTelIbHO, MTPEACTABISIETCS] BXKHBIM IIPHHUMATh BO BHIMaHHE
OTIBIT 3apYOEXKHBIX KOJIJIET.
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PROBLEM OF UNDERSTANDING DRUG INSTRUCTIONS BY A NON-SPECIALIST

© Natalia Yu. Antonova (2019), orcid.org/0000-0002-7105-4538, ResearcherID B-2473-
2019, PhD in Philology, associate professor, Department of Foreign Languages with a Course
of Latin Language, Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education “Vol-
gograd State Medical University” of the Ministry of Healthcare of the Russian Federation
(Volgograd, Russia), antonova7878@mail.ru.

This article is devoted to the problem of studying the texts used to inform the consumer
in detail about the drug. The texts of instructions for the use of drugs manufactured in Russia
and abroad are analyzed. The question of introducing new approaches to the development
of these texts in the field of domestic pharmacy is raised. The relevance of the study is due
to the need to develop special tools to ensure the successful perception and understanding
of these texts by drug users. The results of the analysis of some language tools and the fea-
tures of the construction (architectonics) of these texts from the standpoint of perception and
understanding of their contents by an addressee who does not have special knowledge in the
field of medicine and pharmacy are presented. Particular attention is paid to the consideration
of tools that facilitate the reading of these texts by a non-specialist. The similarities and differ-
ences in the use of these drugs in the texts of medicinal instructions in Russian and English are
shown. The conclusion is drawn about the relationship between the presence or absence in the
texts of medical instructions of certain language means and structural features and the nature
of perception and understanding of these texts by the addressee.

Key words: special medical text; the text of the instructions for use of the drug; lan-
guage tools; perception and understanding of the text; consumer of medicinal products; text
addressee.
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